MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

EDITAL Nº 030/2025
PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA - 2026/01​

Declaramos, para os devidos fins, que não houve apresentação de pedidos formais de
reconsideração referentes às notas da 2ª etapa do Processo Seletivo Específico do Programa de
Pós-Graduação em Física, nível de Mestrado e Doutorado, para ingresso em 2026/01,
vinculado ao Edital Geral PRPGP/UFSM N. 030/2025.

Em conformidade com o cronograma e as normas estabelecidas, e dada a ausência de recursos,
o resultado do processo seletivo, publicado em 08 de dezembro de 2025, permanece inalterado
e é, portanto, considerado definitivo.

Santa Maria, 10 de dezembro de 2025.

_________________________________________________________
Jonas Maziero

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física

		2025-12-10T10:44:28-0300